
LEGO® Education Permąstykime mokymąsi1

Atėjo laikas 
permąstyti mokymąsi

Mokymosi visą gyvenimą poreikis kasmet 
tampa vis aktualesnis dėl vis greičiau 
besikeičiančios visuomenės ir darbo rinkos. 
Nors pamatiniai įgūdžiai yra būtini, daugiau 
reikėtų padėti besimokančiąjąm vystyti 
holistinius įgūdžius, tokius kaip 
bendravimas, bendradarbiavimas, problemų 
sprendimas ir kūrybiškumas. Šie holistinio 
vystymosi įgūdžiai prisidės prie sėkmės ir 
laimės asmeniniame gyvenime. 

Švietimo sistemos, nors ir nevienodai, 
pradėjo tenkinti šiuos poreikius dar prieš 
pandemiją.

Beprecedentiniai iššūkiai, su kuriais 
susidūrėme praėjusiais metais, privertė 
pedagogus dirbti ekstremaliomis sąlygomis ir 
pirmą kartą išbandyti nuotolinį mokymą, 
vėliau palaipsniui pereiti į hibridinio 
mokymosi formą, taikant COVID-19 
apribojimus, o milijonai mokinių turėjo 
prisitaikyti prie šių pokyčių. Šie pokyčiai 
išryškino švietimo sistemos nelygybę ir 
trūkumus, parodydami kiek mokinių patiria 
sunkumų mokantis.

Įvairūs mokymosi scenarijai turėjo dar vieną 
nelauktą rezultatą. Mokiniams buvo atimta 
galimybė ugdyti socialinius ir emocinus 

Švietimo komisija apskaičiavo, kad 
iki 2030 m. daugiau nei pusė 
pasaulio vaikų ir jaunimo
(800 mln.) neturės įgūdžių ar 
kvalifikacijos, reikalingos dalyvauti 
kylančioje darbo rinkoje.

https://www.legofoundation.com/en/why-play/skills-for-holistic-development/
https://www.oecd-ilibrary.org/education/the-state-of-school-education_201dde84-en
https://www.oecd-ilibrary.org/education/the-state-of-school-education_201dde84-en
https://www.oecd-ilibrary.org/education/the-state-of-school-education_201dde84-en


LEGO® Education Permąstykime mokymąsi2

įgūdžius, kurie yra būtini 
besiformuojančiai asmenybei.  Buvo 
keletas stiprių pavyzdžių apie tai, kaip 
pedagogai taiko novatorišką mokymo 
praktiką, tačiau yra ir nemotyvuotų 
mokinių, kurie nesugebėjo mokytis 
skaitmeninėje erdvėje. Mokykloms 
grąžinant mokinius į klases, pedagogai 
stengiasi saugoti mokinių emocinę gerovę, 
stiprinti pasitikėjimą mokymusi ir atkurti 
bendruomeniškumo jausmą prasmingomis 
ir bendradarbiavimo akimirkomis. Atėjo 
supratimas, kad būtina ne tik spręsti 
mokymosi spragas, tačiau atėjo lakas iš 
ėsmės pakeisti K-12 švietimo sistemą. 

Norint tai atlikti, turime permąstyti 
mokymąsi. Poreikis ugdyti meilę mokymuisi 
visą gyvenimą tik sustiprėjo. 

Mums reikia mokymo ir mokymosi, kuris 
įtrauktų visus mokinius ir užtikrintų 
vienodus mokymosi rezultatus visų 
socialinių identitetų ir kilmės mokiniams. 
O kas, jei galėtume permąstyti savo 
mokymo būdą? O kas, jei mes galėtume 
permąstyti fizinę klasės patirtį, ką ji gali 
unikaliai suteikti mokantis bendrauti, 
bendradarbiauti, o svarbiausia tai darant 
žaismingai - kad mokymasis būtų 
malonesnis ir kurtume aplinką, kuri 
natūraliai įpina gyvenimo įgūdžius? 
Iššūkis, visapusišką mokymąsi integruoti į 
dabartinę sistema atrodo didelis ir 
bauginantis. Bet tai galima padaryti. Mes 
matėme sėkmės istorijų net ir 
dabartiniais, iššūkių laikais, kurie parodo, 
kaip galima pasiekti mokymąsi, kuriame 
derinami mokymosi rezultatai, 
įsitraukimas ir bendradarbiavimas.

Permąstykite, kaip 
mokiniai gali mokytis su 
tikslingais žaidimais

Tikslingas žaidimas yra įsišaknijęs tokiuose 
pedagoginiuose metoduose kaip 
projektinis mokymasis, kurie, kaip žinoma, 
padidina mokinių mokymosi rezultatus ir 
tuo pačiu suteikia meilę mokytis. Tai 
skatina mokinius sistemingai tyrinėti, 
eksperimentuoti ir nuolat kartoti.

Mokiniai turi galimybę susieti idėjas, ugdyti 
kūrybiškumą ir pritaikyti savo žinias bei 
įgūdžius. Žaisminga mokymosi patirtis 
suteikia mokiniams galimybę natūraliai 
aprėpti ir įsitraukti į šią mokymosi patirtį. 
Kai mokiniai užsiėmę, mokymasis tampa 
labiau motyvuojantis, įsimintinas ir 
prasmingesnis. Mokiniai jaučiasi įgalinti 
mokytis ir tyrinėti, nesijaudindami dėl 
neteisingo atsakymo ar nerandant vieno 
teisingo atsakymo. Norėdami permąstyti 
mokymosi patirtį,

Šie penki holistinio tobulėjimo 
įgūdžiai padeda vaikams 
orientuotis ir būti 
sėkmingiems nuolat 
besikeičiančiame pasaulyje.

Pažinimas Fizinis

Socialinis

Kūryba

Emocinis

https://www.edutopia.org/article/how-use-play-learning
https://www.legofoundation.com/en/why-play/skills-for-holistic-development/
https://www.legofoundation.com/en/why-play/skills-for-holistic-development/


LEGO® Education Permąstykime mokymąsi3

turime apsvarstyti, kaip klasėse nuosekliai 
kurti įtraukiančią, žaismingą patirtį.

Nepasieksime ilgalaikio sėkmingo rezultato 
vaikų gyvenime mokantis per žaidimus 
atlikę vos keletą pakeitimų. Tai pasiekiama 
permąstant mūsų požiūrį į mokymąsi ir 
suprantant, kad mokymasis tikslingai 
žaidžiant ankstyvoje vaikystėje ar 
paauglystėje yra tai, kas padės mokiniams 
ugdyti įgūdžius, kurių prireiks ateityje. 
Tikslingame žaidime naudojamos 
pedagogikos, kurios yra sąmoningos dėl 
patirties klasėje ir skatina smalsumą, kartu 
suteikdamos mokiniams galimybę mokytis. 
Šie metodai leidžia studentams mokytis 
darant ir tobulinant savo įgūdžius. Neseniai 
atliktas  Lucas švietimo tyrimas rodo, kad 
projektinių klasių mokiniai JAV žymiai 
pralenkė tipiškų klasių mokinius. 

Tikslingai žaidžiant, mokyklos gali spręsti 
mokymąsi taikydamos integruotą požiūrį, 
kuris yra įgyjamas per visą mokymosi 
patirtį. Brookings instituto ataskaita 
žaismingą mokymąsi sieja su XXI amžiaus 
įgūdžiais, parodydama, kad dėmesys 
žaidimui įtraukia studentus, ugdo įgūdžius 
ir sėkmingai skatina mokymąsi

Pasak Švietimo savaitės, daugelis 
pedagogų mano, kad pandemija turės 
ilgalaikį poveikį mokinių psichinei sveikatai. 
Poveikis - nesugebėjimas susikaupti, 
nerimas, draugystės trūkumas, jaunesni 
vaikai negeba pasakyti, kaip jie jaučiasi - 

visa tai neigiamai veikia vaikų pasitikėjimą 
savimi ir galiausiai jų gebėjimą mokytis. 
Tikslinga žaidimų patirtis gali padėti 
mokiniams pajusti, kad vėl yra 
bendruomenės dalimi, stiprinti savo 
socialinius ir emocinius įgūdžius 
bendraujant su bendraamžiais. Be to, 
įrodyta, kad mokinių pasirinkimo 
įtraukimas į mokymosi procesą sumažina 
atskirtį, užkerta kelią mokytojų perdegimui 
ir padidina mokymosi rezultatus, įskaitant 
pagrindinius dalykus. Dar geriau, tikslingas 
žaidimas padeda mokiniams išsiugdyti 
meilę mokymuisi visą gyvenimą.

Kuriama teisinga 
mokymosi aplinka per 
žaidimą

Pandemija atskleidė didelę institucinę 
nelygybę, kurios dabar neįmanoma 
ignoruoti. Mums reikia naujų intuityvių ir 
įtraukių naujų  būdų, kaip sudominti 
mokinius, neatsižvelgiant į jų mokymosi 
gebėjimus ar socialinę ir ekonominę 
padėtį. Vienas iš daugelio būdų, kaip 
pašalinti šią nelygybę, yra tikslingas 
žaidimas. LEGO Fondo ataskaita rodo, kad 
mokymasis žaidžiant gali panaikinti vaikų iš 
skirtingų lygių grupių pasiekimų spragas, 
padėdamas visiems vaikams išsiugdyti 
svarbius įgūdžius, kurių jiems reikės norint 
sėkmingai gyventi bet kuriame gyvenimo 
etape.

Visi mokiniai gali sėkmingai žaisti. Visi 
mokiniai gali mėgautis mokymosi 
teikiamais pranašumais žaisdami, 

https://www.brookings.edu/wp-content/uploads/2020/10/Big-Ideas_Hirsh-Pasek_PlayfulLearning.pdf
https://www.edweek.org/leadership/the-pandemic-will-affect-students-mental-health-for-years-to-come-how-schools-can-help/2021/03#:~:text=In%20an%20EdWeek%20Research%20Center,trouble%20concentrating%20or%20remembering%20things
https://www.legofoundation.com/media/3203/learning-through-play_increasing-impact_reducing-inequality_summary-report.pdf
https://www.legofoundation.com/media/1740/learning-through-play-school.pdf


LEGO® Education Permąstykime mokymąsi4

o tai gali padėti spręsti iškylančius iššūkius.
Kuriant situacijas, kai mokiniai gali mokytis
žaisdami mokykloje, mokiniams suteikiama
erdvė kurti mąstymo būdus, pvz., Kaip
elgtis neapibrėžtoje situacijoje. Šie įgyti
įgūdžiai bus naudingi visą gyvenimą.

Iš tiesų socialinis įsitraukimas yra 
pagrindinis žmogaus pobūdis. Kaip nustatė 
Brookings institutas, socialinis įsitraukimas 
apima viską, ką darome, kad sutartume su 
kitais, valdytume impulsus, kurtume 
bendruomenes ir propaguotume įvairias 
kultūras. Mokymasis bendradarbiaujant ir 
atliekant socialinius žaidimus padės 
mokiniams išsiugdyti šiuos kritinius 
įgūdžius.

Tikslingas žaidimas plėtoja 
meilę mokytis visą 
gyvenimą

Atėjo laikas permąstyti mokymąsi ir tai, 
kaip mes suteikiame mokiniams galimybę 
mokytis. Geros naujienos yra tos, kad 
pedagoginiai metodai, kurie yra mokymosi 
žaidžiant dalis, pasiekia geresnių rezultatų. 
Tas faktas, kad jie  taip pat kelia 

entuaziazmą, motyvaciją ir meilę 
mokymuisi visą gyvenimą, reiškia, kad 
esame skolingi savo vaikams, kad 
įtvirtintume juos savo požiūryje į mokymąsi

Šis rezultatas paskatina LEGO® Education 
kurti sisteminį požiūrį į STEAM mokymąsi, 
kurio tikslas - ugdyti vaiką visapusiškai. 
Mokytojams teikiami praktiniai STEAM 
mokymosi sprendimai, apimantys 
turtingas profesinio mokymosi galimybes, 
standartais pagrįstus pamokų planus ir 
LEGO® Education medžiagą, kuri kartu 
leidžia mokytojams sukurti klasės patirtį, 
kuri padeda vaikams suprasti, kaip veikia 
juos supantis pasaulis.

Mes žinome, kad mokymo praktikos 
keitimas gali būti bauginantis, todėl mes 
sukūrėme kompetencija pagrįstą profesinį 
tobulėjimą: kad visi mokytojai galėtų laisvai 
pasinaudoti įgūdžiais, kurių jiems reikia 
norint sėkmingai dirbti. Rezultatas yra 
mokymosi patirtis, kuri tikrai džiugina 
mokytojus ir mokinius, kur auga žinios, 
klesti įgūdžiai ir mokiniai
įsimyli mokymąsi.

Mokymasis žaidžiant

Holistinių įgūdžių grafika, atkurta iš LEGO fondo Holistinio vystymosi įgūdžių, https://www.legofoundation.com/en/why-play/skills-for-holistic-development/LTP grafika, atkurta per 

„Mokymąsi per žaidimą“: didėjantis poveikis mažinant nelygybę, „LEGO® Foundation“, 2021, p. 9

LEGO ir LEGO logotipas yra „LEGO Group“ prekių ženklai ir (arba) autorių teisės. © 2021 LEGO grupė. Visos teisės saugomos.

Džiugus

Aktyviai 
įtraukiantis

Reikšmingas

Socialiai 
interaktyvus

Kartotinas

https://www.brookings.edu/wp-content/uploads/2020/10/Big-Ideas_Hirsh-Pasek_PlayfulLearning.pdf



